
  

 

  

 

 

    22 ottobre 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

7.5. Fondazione Restart: approvazione modifiche statutarie 

 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 311/24 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii; 

• Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di Sapienza n. 184 del 

10 maggio 2022, con la quale è stata approvata, fra l’altro, la 

partecipazione dell’Ateneo ai progetti per la costituzione dei Partenariati 

Estesi; 

• Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di Sapienza n. 307 del 

21 settembre 2022, con la quale è stata approvata la partecipazione 

dell’Ateneo alla Fondazione Restart e ne è stato approvato lo Statuto; 

• Vista la nota PEC del Presidente della Fondazione, acquisita al 

Protocollo di Ateneo in data 27 settembre 2024 al n. 164315, con la quale 

è stata convocata, per il 5 novembre 2024, una riunione del Comitato di 

Indirizzo nella quale saranno poste in approvazione le modifiche 

statutarie proposte; 

• Vista la nuova versione dello Statuto proposta dalla Fondazione, 

acquisita al Protocollo di Ateneo in data 27 settembre 2024 al n. 164315; 

• Visto il documento di raffronto fra lo Statuto vigente e la nuova versione 

proposta dalla Fondazione; 

• Considerata l’opportunità di approvare il nuovo testo dello Statuto della 

Fondazione Restart, così come proposto dalla Fondazione stessa; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Atelli, Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

DELIBERA 

 

di approvare il nuovo testo dello Statuto della Fondazione Restart, 

acquisito al Protocollo di Ateneo in data 27 settembre 2024 al n. 164315 e 

allegato quale parte integrante della presente Delibera, fatta eccezione per 



  

 

  

 

 

    22 ottobre 2024 

il solo articolo 9 che dovrà intendersi approvato solo subordinatamente alla 

seguente riformulazione:  

 

Art. 9 “MODALITÀ DI COSTITUZIONE DEL PATRIMONIO” 

1. I membri della Fondazione, sia promotori sia partecipanti, si impegnano a 

versare al fondo di dotazione, entro e non oltre la data di sottoscrizione dell'atto 

costitutivo o dell'atto di adesione, la somma di € 10.000,00. 

2. I membri della Fondazione sono inoltre tenuti a versare entro il 31 Dicembre 

di ogni anno un contributo annuale quantificato inizialmente come segue: 

a) per l'esercizio in cui la Fondazione viene costituita,  

o € 20.000 per i membri della Fondazione che aderiscano in qualità di 

"Promotori",  

o € 10.000 per i membri della Fondazione che aderiscano in qualità di 

"Partecipanti"; 

b) Per ciascuno dei due esercizi successivi,  

o € 30.000 per i membri della Fondazione che aderiscano in qualità di 

"Promotori",  

o € 20.000 per i membri della Fondazione che aderiscano in qualità di 

"Partecipanti"; 

 

3. Con riferimento al primo triennio (2022-2024) e fino al 31/12/25, ai Membri 

della Fondazione non potranno essere richiesti ulteriori contributi, comunque 

siano denominati o qualificati. 

Al termine del Progetto previsto dal Bando MUR n. 341 del 15/03/2022 e 

comunque dall’1/1/2026, al fine di perseguire le sue finalità, ai Membri della 

Fondazione potrà essere richiesto il versamento di contributi in denaro, 

determinati in ragione della natura del Membro della Fondazione (Promotore o 

Partecipante) e non superiori nell’importo alle somme indicate all’articolo 9, 

comma 2, e sulla base di una pianificazione pluriennale, che delinei le attività, i 

progetti specifici, i possibili finanziamenti privati e pubblici, i ritorni economici per 

la Fondazione e la relativa tempistica, eventuali altri enti e imprese da invitare a 

far parte della Fondazione, gli obiettivi da raggiungere nell’arco temporale della 

pianificazione, predisposta e rivista annualmente dal Consiglio di 

Amministrazione, anche nell’ambito della documentazione di cui all’art. 15, 

comma 2 di propria competenza, previo parere preventivo, obbligatorio e 

vincolante del Comitato di Indirizzo, espresso con la maggioranza favorevole dei 

2/3 dei propri componenti. Per esercitare il voto, i delegati di ciascuno dei Membri 

della Fondazione dovranno presentare al Comitato di Indirizzo copia 

dell’approvazione assunta dal proprio Ente di appartenenza. L’iter di tale 

pianificazione potrà dovrà contemplare la possibilità per ciascun membro 

promotore di modificare il proprio status in membro partecipante con 



  

 

  

 

 

    22 ottobre 2024 

conseguente differenziazione del contributo previsto nonché la possibilità per 

ciascun membro di recedere dalla Fondazione ai sensi dell’art.11, senza che 

sorga in capo al membro recedente alcun obbligo di versamento del 

contributo eventualmente previsto nella pianificazione. Tali contributi 

deliberati verranno imputati sempre a fondo disponibile di gestione.”; 

 

- di dare mandato al rappresentante di Sapienza presso il Consiglio di 

Indirizzo della Fondazione di esprimere voto favorevole 

all’approvazione al nuovo testo statutario proposto, fatta eccezione per 

l’art. 9, per il quale potrà essere espresso voto favorevole solo 

subordinatamente all’accettazione delle modifiche ed integrazioni sopra 

indicate. 

Copia della presente Delibera sarà trasmessa al Presidente della 

Fondazione ed al rappresentante dell’Ateneo nella riunione del Consiglio di 

Indirizzo della Fondazione, per tutti gli adempimenti conseguenti. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA        LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli       F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 


